NEWS RELEASE

2024年 9月 24日

報道関係者 各位

大塚倉庫、富士フイルム富山化学の全国物流を受託

－医薬品の安定供給実現に向けて－

大塚グループの物流を担う大塚倉庫株式会社（大阪市港区、代表取締役社長・濵長一彦、以下「大塚倉

庫」）は、2024年 9月 24日より、感染症治療薬（抗菌薬・抗ウイルス薬）を中心とする医療用医薬品な

どを製造・販売する富士フイルム富山化学株式会社（東京都中央区京橋、代表取締役社長・佐藤充宏、以

下「富士フイルム富山化学」）の全国物流を受託することとなりましたので、お知らせいたします。

医薬品業界では、流通過程の品質保証水準を定めた「GDP（※1）ガイドライン」に準拠し、輸配送品質

の確保と安定供給の双方に対応することが求められています。今回の受託により、富士フイルム富山化学

の医薬品卸向けの流通在庫拠点が、関東 1拠点から東西 2拠点に分散されることになります。これによ

り、異常気象による積雪や豪雨、地震などの自然災害時における事業継続および、物流 2024年問題（物

流業界の労働時間削減を目指した働き方改革関連法の施行に伴う諸問題）に対応する輸配送機能の強化と

効率化をサポートします。

さらに、大塚倉庫の「共通プラットフォーム（※2）」という共同物流の仕組みを活用することで、保管

スペースを有効活用し、データや ITを駆使して、サプライチェーン全体の最適化を図り、医薬品の安定供

給体制の構築を推進いたします。

大塚倉庫は、大塚グループおよび当社の企業理念である'Otsuka-people creating new products for

better health worldwide'のもと、人々のより豊かで健康な暮らしに貢献するメーカー物流会社として、

今後も持続可能な物流の構築を目指してまいります。

※1：Good Distribution Practiceの略。医薬品の保管・輸送に関わる国際的な適正流通基準

※2：大塚倉庫が展開する、食品・飲料・医薬品・日用品の共同物流

【会社概要】

大塚倉庫株式会社（Otsuka Warehouse Co.,ltd.）

設 立 ： 1961 年 11 月 22 日

資 本 金 ： 8 億円

代 表 者 ： 代表取締役社長 濵長 一彦（はまなが かずひこ）

本 社 所 在 地 ： 大阪市港区石田 1 丁目 3 番 16 号

事 業 内 容 ： 倉庫業および運送事業

富士フイルム富山化学株式会社（FUJIFILM Toyama Chemical Co., Ltd.）

設 立 ： 1968 年 12 月 5 日

資 本 金 ： 1 億円

代 表 者 ： 代表取締役社長 佐藤 充宏（さとう みつひろ）

本 社 所 在 地 ： 東京都中央区京橋 2 丁目 14 番 1 号

事 業 内 容 ： 医薬品および関連機器の研究、開発、製造、販売、輸出、輸入

この件に関するお問合せは、下記にお願いします。

大塚倉庫株式会社 総務人事部

〒104-0053 東京都中央区晴海 4-7-4 CROSS DOCK HARUMI 2F

TEL：03-5843-2010

Email：owh_pr@otsuka.jp

URL： https://www.otsukawh.co.jp/

https://www.otsukawh.co.jp/